
Richiesta di pubblicazione sul BUR: SI   

REGIONE LAZIO 

 
Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

Area: FARMACI E DISPOSITIVI 

 

DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale) 

 

N. G11895 del 18/09/2025 Proposta n. 33104 del 17/09/2025 

 

Oggetto: 

 
 

 

Decentramento sedi farmaceutiche di Roma Capitale. Avviso per la presentazione della domanda. 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

  

 

 

Oggetto: Decentramento sedi farmaceutiche di Roma Capitale. Avviso per la presentazione della 

domanda 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 25.5.2023 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. Andrea 

URBANI ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTA la determinazione n. G16551 del 7.12.2023 con la quale viene conferito l’incarico di 

Dirigente Area Farmaci e Dispositivi della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 

alla dott.ssa Marzia MENSURATI ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 

1; 

 

VISTO l’art. 5, della legge 8 novembre 1991, n. 362 rubricato “Decentramento delle farmacie” che 

prevede al comma 1: “Le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, sentiti il comune e 

l’unità sanitaria locale competente per territorio, in sede di revisione della pianta organica delle 

farmacie, quando risultino intervenuti mutamenti nella distribuzione della popolazione del comune 

o dell’area metropolitana di cui all’art. 17 della legge 8 giugno 1990, n. 142, anche senza sostanziali 

variazioni del numero complessivo degli abitanti, provvedono alla nuova determinazione della 

circoscrizione delle sedi farmaceutiche” e al comma 2: “Le regioni e le province autonome di Trento 

e Bolzano possono autorizzare, sentiti il comune, l’unità sanitaria locale e l’ordine provinciale dei 

farmacisti, competenti per territorio, su domanda del titolare della farmacia, il trasferimento della 

farmacia, nell’ambito del comune o dell’area metropolitana, in una zona di nuovo insediamento 

abitativo, tenuto conto delle esigenze dell’assistenza farmaceutica determinata dallo spostamento 

della popolazione, rimanendo immutato il numero delle farmacie in rapporto alla popolazione ai 

sensi dell’articolo 1 della legge 2 aprile 1968, n. 475, come modificato dall’articolo 1 della presente 

legge”; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 554 del 20 giugno 2003 avente ad oggetto Criteri per 

l’assegnazione e l’apertura di sedi farmaceutiche decentrate (art. 5 legge 8 novembre 1991, n. 362) 

che: 

- demanda al Direttore del Dipartimento Sociale (oggi Direttore della Direzione Regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria) l’adozione dei provvedimenti amministrativi della 

procedura di decentramento, secondo quanto previsto nell’allegato A) della D.G.R. 

medesima; 

- stabilisce che le sedi farmaceutiche decentrate saranno assegnate secondo la procedura 

indicata nell’allegato B) della stessa D.G.R.; 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

  

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 290 del 15 maggio 2007 avente ad oggetto Criteri per 

l’assegnazione e l’apertura di sedi farmaceutiche decentrate – rettifica deliberazione della Giunta 

regionale 20 giugno 2003, n. 554, secondo cui le sedi farmaceutiche decentrate non assegnate 

saranno inserite nel successivo bando di concorso da predisporsi al termine delle procedure di 

assegnazione del bando precedente stabilendo diversi punteggi a disposizione della Commissione a 

rettifica dell’allegato B) della D.G.R. n. 554/2003; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Capitolina n. 269 del 10.7.2025, trasmessa dal Dipartimento 

Politiche Sociali e Salute con nota prot. QE/2025/0061478 del 28.7.2025 ed acquisita al protocollo 

regionale al n. 774457 di pari data, con la quale l’Amministrazione comunale delibera: 

- di dare atto che sulla base della rilevazione ISTAT il numero di sedi farmaceutiche spettanti 

risulta pari a n. 834; 

- che la numerazione delle sedi farmaceutiche riportate in elenco ricomprende n. 11 sedi con la 

dicitura non presenti nell’atto di revisione; 

- di approvare la revisione ordinaria della pianta organica delle sedi farmaceutiche come da 

prospetto, allegato A, parte integrante e sostanziale della deliberazione di Giunta capitolina; 

- di istituire n. 24 sedi farmaceutiche di decentramento (858 sedi individuate rispetto alle 834 

sedi spettanti in base al quorum di 3.300 abitanti) come specificato nell’allegato A; 

 

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. G11154 del 2.9.2025, pubblicata sul B.U.R. della 

Regione Lazio n. 75 dell’11.09.2025, avente ad oggetto Presa di atto revisione della pianta organica 

delle farmacie di Roma Capitale – anno 2024. Integrazione alla determinazione dirigenziale n. 

G03491 del 21.3.2025. Comunicazioni procedura di decentramento sedi farmaceutiche; 

 

RICHIAMATA la sopra citata determinazione che stabilisce che la Direzione Salute e Integrazione 

Sociosanitaria, Area Farmaci e Dispositivi procederà all’adozione, per quanto di competenza, delle 

successive determinazioni con le quali sarà pubblicato l’avviso per le sedi decentrate da assegnare 

a domanda dei titolari di farmacia del Comune in questione e la nomina della Commissione per la 

valutazione dei titoli dei farmacisti interessati al trasferimento di sede; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di: 

- approvare l’avviso e l’elenco delle sedi farmaceutiche oggetto di decentramento nonché lo 

schema di domanda di partecipazione e dei criteri di valutazione dei titoli, rispettivamente allegati 

A, B, C e D alla presente determinazione, della quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- stabilire che, a seguito dell’approvazione e conseguente pubblicazione dell’Avviso pubblico di 

decentramento, il Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria 

provvederà, con proprio atto, alla nomina di una Commissione per la valutazione dei titoli dei 

farmacisti interessati al trasferimento di sede e l’attribuzione dei relativi punteggi; 

 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, 

 

- di approvare l’avviso e l’elenco delle sedi farmaceutiche oggetto di decentramento nonché lo 

schema di domanda di partecipazione e dei criteri di valutazione dei titoli, rispettivamente allegati 

A, B, C e D alla presente determinazione, della quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che, a seguito dell’approvazione e conseguente pubblicazione dell’Avviso pubblico di 

decentramento, il Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria 

provvederà, con proprio atto, alla nomina di una Commissione per la valutazione dei titoli dei 

farmacisti interessati al trasferimento di sede e l’attribuzione dei relativi punteggi. 



Atto n. G11895 del 18/09/2025 

   

 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio: https://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie 

 

 

 

 

Il Direttore 

(Andrea Urbani) 

http://www.regione.lazio.it/enti/salute/farmacie

	DETERMINA
	Allegato A
	1. Sedi di decentramento
	2. Requisiti di ammissione
	3. Commissione esaminatrice
	4. Modalità e termine di presentazione della domanda
	dell’I.V.A.;
	5. Trattamento dei dati personali
	6. Ulteriori disposizioni
	OGGETTO: Domanda di partecipazione all’avviso pubblico di selezione per l’assegnazione per
	FATTURATO S.S.N.
	 A decorrere da marzo 2024 il dato corretto deve essere rilevato dal rigo 12, colonna “Netto”
	INCASSO CONTANTI – da Registro Telematico dei Corrispettivi con esclusione dell’I.V.A.



